≡

≡

艹

八

巾

丑

八

酉

艹

μ

Δ

犭

目

叭

采

女

日

村

沾

佃

汁

佰

席

≡

而

Ⅲ

Δ

王

采

女

日

甘

泅

沃

巾

页

⒒
⒒
∧

安委法办 E2023)1号

中共安溪县委全面依法治县委员会办公室关于

开展⒛⒛年重点对象学法工作的通知

各乡镇,县直各单位 :

开展法治宣传教育,是学习宣传贯彻习近平法治思想的重要

途径,是实施全面依法治国战略的重要举措,是一体推进法治安

溪、法治政府、法治社会建设的基础性工作,根据 《中共中央办

公厅 国务院办公厅印发关于实行国家机关
“
谁执法谁普法

”
普

法责任制的意见》《福建省法治宣传教育条例》和 《关于在全县

开展法治宣传教育的第八个五年规划 (202|— zO25年 )》 (安委

匚⒛21〕 72号 )的要求,现就开展⒛23年重点对象学法工作通

知如下。

-1—

— 2 —

一、加强领导，明确责任

2023 年是贯彻党的二十大精神的开局之年，也是实施“八

五”普法承上启下的关键之年。各乡镇、县直各单位要把重点对

象学法工作作为创建“平安安溪”“法治安溪”的重要内容来抓，

纳入本部门目标管理体系，认真落实法治建设第一责任人职责，

主要领导亲自抓、分管领导具体抓，明确专人负责，完善学法机

制，确保重点对象学法工作落细落实。

二、各司其职，狠抓落实

各乡镇、县直各单位要认真组织所属干部、职工按照学法计

划（见附件）的内容和课时认真抓好落实，学校教职人员学法计

划参照县直党政机关干部学法安排。医疗卫生单位学法教育由卫

健局负责；企业从业人员学法教育由国企党工委、工信商局、市

监局负责；青少年学生学法教育由教育局负责。各乡镇、各行政

执法单位和企事业单位要认真贯彻落实“谁执法谁普法，谁主管

谁普法，谁服务谁普法”普法责任制，根据自身实际和行业特点，

加强与本单位、本专业工作有关的法律法规学习教育。要注重学

用结合，做到在学习中应用，在应用中学习。

三、分类实施，突出重点

1.强化农村基层干部学法用法。各乡镇要结合实际情况，采

取以会代训的形式，组织农村基层干部学习与人民群众生产生活

密切相关的法律法规知识，组织村（居）两委成员开展宪法、民

法典专题学习培训，组织农村“法律明白人”“法治带头人”开

展法律知识培训。

2.强化新颁布法律法规宣传。充分利用宣传栏、服务窗口、

公共文化阵地等传统宣传阵地和广播电视、门户网站、微信公众

号等新媒体平台,开展新颁布法律法规的全覆盖宣传,让新法家

喻户晓、入脑入心。

3.强化学法效果。坚持学以致用,针对人民群众日常生活遇

到的具体法律问题及时开展普法宣传。在行政执法单位执法和服

务管理过程中,经常性开展以案释法活动,把案 (事 )件依法处

理的过程变成普法公开课。各乡镇、县直各单位要认真落实重点

对象学法工作,工作落实情况将作为今年
“
八五”普法中期检查

工作以及年度普法依法治理绩效考评的一项重要内容。

附件:1,安溪县 zO23年乡镇、县直党政机关干部学法安排

2.安溪县 zO23年企业从业人员学法安排

3.安溪县⒛23年村 (居 )民学法安排

4.安溪县⒛23年青少年学生学法安排

中共安溪县委 会办公室

(此件公开发布 )

-3—

— 4 —

附件 1

安溪县 2023 年乡镇、县直党政机关干部学法安排

时 间 学法内容 学习方式

一月
《妇女权益保障法》《未成年人保护法》

《公职人员政务处分法》

1.集中学习。结合

党委（党组）理论学习

中心组、干部职工大会、

读书会等形式,组织开

展集体学法活动；

2.参与培训。组织

开展领导干部学法用法

专题培训班，动员全体

干部职工积极参加各级

各部门举办的各类法治

培训；

3.个人自学。结合

岗位实际开展自主学

习，用好用活“学习强

国”、干部网络学院等

平台优势资源，在线学

法用法。

二月
《行政处罚法》《行政强制法》

《行政诉讼法》《行政复议法》

三月
《刑法》《反电信网络诈骗法》

《反有组织犯罪法》《治安管理处罚法》

四月
《国家安全法》《国防法》《兵役法》

《突发事件应对法》《传染病防治法》

五月
《民法典》《社区矫正法》

《法律援助法》《信访工作条例》

六月
《安全生产法》《禁毒法》

《环境保护法》《土地管理法》

七月

《中国共产党章程》

《中国共产党纪律处分条例》

《中国共产党廉洁自律准则》

八月
《城乡规划法》《国陆地国界法》

《泉州市历史文化名城保护条例》

九月
《公务员法》《慈善法》

《统计法》《审计法》《监察法》

十月

《国歌法》《国徽法》《国旗法》

《地方各级人民代表大会和地方

各级人民政府组织法》

十一月
《反间谍法》《反分裂国家法》

《反恐怖主义法》《消防法》

十二月
《宪法》《道路交通安全法》

《优化营商环境条例》

— 5 —

附件 2

安溪县 2023 年企业从业人员学法安排

时 间 学法内容 学习方式

一月
《企业所得税法》《个人所得税法》

《税收征收管理法》《反不正当竞争法》

企业从业人

员以自学为主，国

企党工委、工信

商、市监、人社、

住建、资源、文体

旅、应急、生态环

境、税务、工会等

相关部门结合工

作实际，举办相关

培训班。

二月
《妇女权益保障法》《劳动合同法》

《工会法》《职业病防治法》

三月
《优化营商环境条例》《中小企业促进法》

《就业促进法》《促进个体工商户发展条例》

四月
《国家安全法》《著作权法》《专利法》

《反垄断法》《出版管理条例》

五月
《民法典》《公司法》

《民事诉讼法》《合伙企业法》

六月
《安全生产法》《安全生产许可证条例》

《环境保护法》《禁毒法》

七月
《刑法》《反电信网络诈骗法》

《治安管理处罚法》《社区矫正法》

八月
《统计法》《审计法》

《证券法》《票据法》

九月
《食品安全法》《保险法》《工伤保险条例》

《福建省流动人口治安管理条例》

十月
《国歌法》《国徽法》《国旗法》

《信访工作条例》

十一月
《反间谍法》《反分裂国家法》

《反有组织犯罪法》《消防法》

十二月
《宪法》《道路交通安全法》

《外商投资法》《反恐怖主义法》

— 6 —

附件 3

安溪县 2023 年村（居）民学法安排

时 间 学法内容 学习方式 召集人

一月
《农村土地承包法》《民事诉讼法》

《未成年人保护法》《法律援助法》
集中学习

乡镇干部、

村（居）两委

成员、“法律

明白人”和“法

治带头人”等

二月
《城市居民委员会组织法》《村民

委员会组织法》《农民专业合作社法》
集中学习

三月
《妇女权益保障法》《劳动合同法》

《促进个体工商户发展条例》
集中学习

四月
《国家安全法》《治安管理处罚法》

《刑法》《刑事诉讼法》
集中学习

五月
《民法典》《水土保护法》

《泉州市历史文化名城保护条例》
集中学习

六月
《安全生产法》《环境保护法》

《土地管理法》《禁毒法》
集中学习

七月
《中国共产党章程》《乡村振兴促进法》

《中国共产党农村工作条例》
集中学习

八月
《野生动物保护法》《畜牧法》

《农业法》《农产品质量安全法》
集中学习

九月
《食品安全法》《传染病防治法》

《反电信网络诈骗法》《种子法》
集中学习

十月
《国歌法》《国徽法》《国旗法》

《英雄烈士保护法》《信访工作条例》
集中学习

十一月
《反间谍法》《兵役法》《国防法》

《反分裂国家法》《反有组织犯罪法》
集中学习

十二月
《宪法》《道路交通安全法》

《机动车驾驶证申领和使用规定》
集中学习

— 7 —

附件 4

安溪县 2023 年青少年学生学法安排

时 间 学法内容 学习方式

一月
《教育法》《义务教育法》

《家庭教育促进法》《教师法》

学校自主安排

学法活动，将法治学

习教育融入思政课

堂、班会课等，增加

各类考试中法治内

容的份额。法治副校

长经常性深入校园

开展法治宣传教育。

各乡镇、县直各单位

根据工作职能，组织

“送法进校园”活

动。

二月
《未成年人保护法》《反家庭暴力法》

《预防未成年人犯罪法》

三月
《劳动法》《科学技术进步法》

《科学技术普及法》

四月
《国家安全法》《反分裂国家法》

《国防动员法》《国防法》

五月
《民法典》《民事诉讼法》

《反有组织犯罪法》《兵役法》

六月
《环境保护法》《禁毒法》

《刑法》《治安管理处罚法》

九月
《食品安全法》《英雄烈士保护法》

《国家通用语言文字法》

十月
《国歌法》《国徽法》《国旗法》

《国陆地国界法》

十一月 《反间谍法》《国防教育法》《消防法》

十二月
《宪法》《道路交通安全法》

《反电信网络诈骗法》

— 8 —

中共安溪县委全面依法治县委员会办公室 2023年1月9日印发